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Dieser Research Guide wurde vom Europäischen Dokumentationszentrum Krems 
zusammengestellt und soll den Studierenden der Universität für Weiterbildung Krems (UWK), 
insb. des Departments für Rechtswissenschaften und Internationale Beziehungen als Wegweiser 
zu ausgewählten Informationsquellen von Europäischer Union und Europarat dienen (Stand: 
September 2023).  
Zudem wird anhand von ausführlichen Suchbeispielen die Recherche in EUR-Lex, InfoCuria und 
HUDOC exemplarisch Schritt für Schritt erläutert. 
 
Das Europäische Dokumentationszentrum Krems fungiert als Informationsschnittstelle zwischen 
den Mitarbeiter_innen und Studierenden der UWK einerseits und den europäischen Institutionen 
und Einrichtungen andererseits.  
 
Das EDZ Krems bietet: 

o Wissensmanagement und Zugang zu offiziellen Veröffentlichungen und Dokumenten der 
EU (online und in gedruckter Form); 

o Unterstützung bei Recherchen und Studien über Politik, Initiativen und Maßnahmen der 
EU durch fachlichen Rat für die Suche nach EU-Informationsquellen und -Dokumenten; 

o Organisation von Diskussions- und Dialogveranstaltungen zu EU-Fragen; 
o Informationen über Publikationen und Aktivitäten mit EU-Bezug, die an der Universität für 

Weiterbildung Krems entstehen bzw. stattfinden; 
o eine universitäre Ansprechstelle für Kooperationen mit anderen EU-Akteur*innen in 

Niederösterreich und darüber hinaus. 
 
Weiterführende Informationen: www.donau-uni.ac.at/edz  
 
Kontakt: edz@donau-uni.ac.at 

http://www.donau-uni.ac.at/edz
mailto:edz@donau-uni.ac.at
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EUROPÄISCHE UNION 
 

1. Allgemeiner Überblick 
 
Web-Portal der Europäischen Union [verfügbar in den 24 Amtssprachen der EU1]:  
https://europa.eu/european-union/index_de  
 
Einstieg zu Informationen zur EU mit nützlichen Weiterverlinkungen zu (u.a.): 
● Grundsätze und Werte 

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values_de   
Darunter weiterführende Informationen und Verlinkungen zu:  
o Ziele und Werte 

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/aims-
and-values_de  

o Gründungsverträge (mit Übersicht der wichtigsten Verträge in rückwärts 
chronologischer Reihenfolge) 
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-
values/founding-agreements_de  

o Zugang zu Informationen 
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-
values/access-information_de  
Die amtlichen Dokumente der EU sind nicht zentral in einer einzigen Datenbank oder 
Website erfasst. Daher findet sich hier unter ‚Öffentliche Register‘ ein hilfreicher 
Überblick zum Zugang zu verschiedenen Datenbanken und Registern der verschiedenen 
Institutionen/Einrichtungen: 
* Europäisches Parlament 
* Europäischer Rat 
* Rat der Europäischen Union 
* Europäische Kommission 
* Gerichtshof der Europäischen Union 
* Europäische Zentralbank 
* Europäischer Rechnungshof 
* Europäischer Auswärtiger Dienst  
* Europäischer Wirtschafts- und Sozialausschuss 
* Ausschuss der Regionen 
* Europäische Investitionsbank 
* Europäischer Bürgerbeauftragter 
* Europäischer Datenschutzausschuss 

● Institutionen und Organe der EU, inkl. Agenturen und sonstige Einrichtungen (mit Suche) 
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies_de  

● EU-Recht mit allgemeinen Informationen zu verschiedenen Rechtsakten (genauer siehe 2.) 
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/law_de  

● Prioritäten der Europäischen Union für 2019–2024 
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/eu-priorities_de  

● Maßnahmen nach Themenbereichen (=Politikfelder der EU) 
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic_de   

 
1 Diese sind: Bulgarisch, Kroatisch, Tschechisch, Dänisch, Niederländisch, Englisch, Estnisch, Finnisch, 
Französisch, Deutsch, Griechisch, Ungarisch, Irisch, Italienisch, Lettisch, Litauisch, Maltesisch, Polnisch, 
Portugiesisch, Rumänisch, Slowakisch, Slowenisch, Spanisch, Schwedisch (vlg. https://europa.eu/european-
union/about-eu/eu-languages_de (Stand 27.10.2023), auch zum Grundprinzip der Mehrsprachigkeit). 

https://europa.eu/european-union/index_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/aims-and-values_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/aims-and-values_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/founding-agreements_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/founding-agreements_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/access-information_de
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/access-information_de
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies_de
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/law_de
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/eu-priorities_de
https://european-union.europa.eu/priorities-and-actions/actions-topic_de
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-languages_de
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-languages_de
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Grundlegende Informationen über die Europäische Union - Top-Veröffentlichungen für 18- bis 
118-Jährige [in 24 Amtssprachen] 
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/top-publications-18-118-year-olds_de 
Allgemeine Informationen in unterschiedlichen Formaten über die EU und ihre Maßnahmen für 
Erwachsene 
 
Gesamtbericht der Europäischen Kommission über die Tätigkeit der Europäischen Union im 
jeweils vergangenen Jahr [in 24 Amtssprachen] 
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/top-publications-18-118-year-
olds/general-report-activities-european-union-2022_de  
Bericht 2022: https://op.europa.eu/webpub/com/general-report-2022/de/  

 
Veröffentlichung „Ein kurzer Leitfaden zur EU“ [in 24 Amtssprachen + Russisch, Ukrainisch] 
https://op.europa.eu/webpub/com/short-guide-eu/de/index.html  
„… erfahren Sie alles, was Sie über die EU wissen müssen.“ (aktualisierte Fassung 2023!) 
 
 

2. EU-Recht und amtliche Veröffentlichungen 
 
Datenbank EUR-Lex: https://eueurr-lex.europa.eu/  
Offizielles, zentrales Online-Portal zum EU-Recht [in 24 Amtssprachen] 
EUR-Lex bietet kostenlosen Zugang 

⮚ zum gesamten EU-Recht,  
⮚ zu den Vorarbeiten zu EU-Rechtsakten (Gesetzgebungsvorschläge und Stellungnahmen),  
⮚ zur Rechtsprechung des Gerichtshofs der EU, 
⮚ zu internationalen Abkommen der EU (sowie der Europäischen Atomenergiegemeinschaft 

und der früheren Europäischen Gemeinschaften), 
⮚ zu Dokumenten der Europäischen Freihandelsassoziation EFTA (ab 1994), 
⮚ zu Informationen zu nationalen Umsetzungsmaßnahmen und 
⮚ zu Informationen zu nationaler Rechtsprechung mit Bezug zum EU-Recht.2  

 
TIPP: 
EUR-Lex E-Learning-Modul (Englisch) und Hilfeseite mit Anleitungen (24 Amtssprachen) 
 

2.1. Primärrecht = Verträge zwischen den EU-Mitgliedstaaten 
 
Überblick und Chronologie: https://europa.eu/european-union/law/treaties_de  
 
Derzeit geltende Verträge: https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-force.html:  
● Vertrag über die Europäische Union (Konsolidierte Fassung 2016) 
● Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union (Konsolidierte Fassung 2016) 
● Vertrag zur Gründung der Europäischen Atomgemeinschaft (Konsolidierte Fassung 2016) 
● Charta der Grundrechte der Europäischen Union (2016) 

 
Gründungsverträge: https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-founding.html  
Beitrittsverträge: https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-accession.html  
 
Weitere Verträge und Protokolle (z.B. Schengen-Übereinkommen 1985, EU-Grundrechtecharta 
2007, Abkommen über den Austritt des Vereinigten Königreichs aus der EU 2020):  
https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-other.html   

 
2 Vgl. https://eur-lex.europa.eu/content/welcome/about.html (Stand 27.10.2023). 

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/top-publications-18-118-year-olds_de
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/top-publications-18-118-year-olds/general-report-activities-european-union-2022_de
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/top-publications-18-118-year-olds/general-report-activities-european-union-2022_de
https://op.europa.eu/webpub/com/general-report-2022/de/
https://op.europa.eu/webpub/com/short-guide-eu/de/index.html
https://eur-lex.europa.eu/
https://eur-lex.europa.eu/e-learning/index.html?locale=de
https://eur-lex.europa.eu/content/help.html?locale=de
https://europa.eu/european-union/law/treaties_de
https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-force.html
https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-founding.html
https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-accession.html
https://eur-lex.europa.eu/collection/eu-law/treaties/treaties-other.html
https://eur-lex.europa.eu/content/welcome/about.html
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2.2. Sekundärrecht = alle Rechtsakte, die auf Basis der Verträge gesetzt werden  
d.h. Verordnungen, Richtlinien, Entscheidungen und Beschlüsse (verbindliche Rechtsakte) und 
Mitteilungen, Entschließungen, Empfehlungen, Stellungnahmen etc. (unverbindliche 
Rechtsakte 

 
Amtsblatt der Europäischen Union (Official Journal) 
https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html  
Rechtsverbindliches elektronisches Amtsblatt zur Kundmachung von EU-
Recht und anderen öffentlichen EU-Dokumenten (erscheint (wochentags) 
täglich in den 24 Amtssprachen) 
 
Allgemeiner Aufbau in 2 Reihen:  
• Reihe L (Legislation): Rechtsvorschriften  
• Reihe C (Communication): Mitteilungen und Bekanntmachungen  

 
Außerdem: 
• Reihe S: Supplement zum Amtsblatt der EU  

 
2.2.1. Amtsblatt Reihe L (Legislation) 

o L I: Gesetzgebungsakte (Verordnungen, Richtlinien, Beschlüsse, Haushaltspläne) 
o L II: Rechtsakte ohne Gesetzescharakter (z.B. internationale Übereinkünfte, delegierte 

Rechtsakte, Empfehlungen, Leitlinien, Geschäfts- und Verfahrensordnungen)  
o L III: Sonstige Rechtsakte (Beschlüsse zum EWR)  

 
2.2.2. Amtsblatt Reihe C (Communication) 

o C I: Entschließungen, Empfehlungen und Stellungnahmen 
o C II: Mitteilungen (Interinstitutionelle Vereinbarungen; Gemeinsame Erklärungen; 

Mitteilungen der Organe, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Europäischen Union) 
o C III: Vorbereitende Rechtsakte (Vorschläge, Empfehlungen, Initiativen, obligatorische 

Stellungnahmen und andere vorbereitende Rechtsakte) 
o C IV: Informationen der Organe, Einrichtungen und sonstigen Stellen der Europäischen 

Union (z.B. Euro-Wechselkurs; Gerichtshof; Sitzungsprotokolle des EP); Informationen der 
Mitgliedstaaten; Informationen betreffend den EWR; Informationen von Drittstaaten  

o C V: Bekanntmachungen (über Verwaltungsverfahren, Gerichtsverfahren, Verfahren im 
Bereich Handelspolitik, Wettbewerbspolitik, sonstige Rechtshandlungen) 

o Ergänzende Unterreihe CA (Annex zu einem Amtsblatt mit derselben Nummer, z.B. 
C019A): z.B. Bekanntmachungen allgemeiner Auswahlverfahren und Aufforderung zur 
Interessenbekundung, Stellenausschreibungen etc.  

 
NEU: 
Seit dem 1. Oktober 2023 besteht das Amtsblatt nicht mehr aus einer Sammlung von 
Rechtsakten mit einem Inhaltsverzeichnis. Jeder Rechtsakt wird als einzelnes,  
verbindliches Amtsblatt im PDF-Format veröffentlicht.  
 Informationsvideo (Englisch mit Untertitelung) 

 
2.2.3. Online-Version des „Supplement zum Amtsblatt der Europäischen Union" (Reihe S) für 

das europäische öffentliche Auftragswesen  
http://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do  
In TED (Tenders Electronic Daily) werden Mitteilungen über 
Vergabeverfahren veröffentlicht (täglich (werktags) ca. 2400 
öffentliche Ausschreibungen, in den 24 Amtssprachen, suchbar nach Land, Region, 
Branche etc.). 

  

https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access.html
https://www.youtube.com/watch?v=gBz_FvfOsR8
http://ted.europa.eu/TED/main/HomePage.do
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2.3. Zusammenfassungen der EU-Gesetzgebung 
https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html  
Für die breite Öffentlichkeit bestimmte Erläuterungen der wichtigsten EU-Rechtsvorschriften, 
gruppiert nach Themenbereichen 

 
HINWEIS: Nicht zitierfähig, Zitierung der Rechtquellen als solche erforderlich! 
 

2.4. EU Law in Force  
https://op.europa.eu/de/web/eu-law-in-force  
Niederschwelliger Schnellzugriff auf das geltende Unionsrecht (konsolidierte Fassung eines 
Rechtsaktes), komplementär zum breiteren Spektrum in der EUR-Lex-Datenbank 
 

2.5. Nationale Umsetzungsmaßnahmen 
http://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/mne.html  
Maßnahmen der EU-Mitgliedstaaten zur Umsetzung von EU-Rechtsakten – vor allem Richtlinien – 
in nationales Recht 
 

2.6. Nationale Rechtsprechung 
https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/n-case-law.html  
Nationale Rechtsprechung sowie Verweise darauf auf dem Gebiet des Rechts der Europäischen 
Union  
 

2.7. N-Lex – Zugang zu nationalen Rechtsdatenbanken der 
einzelnen Mitgliedstaaten 

https://n-lex.europa.eu/n-lex/index?lang=de [in 24 Amtssprachen] 
Ergänzend auch Überblick und Verlinkungen zu Websites von Nicht-EU-Ländern:  
https://n-lex.europa.eu/n-lex/related_links/related_links  
 
 

https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html
https://op.europa.eu/de/web/eu-law-in-force
http://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/mne.html
https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/n-case-law.html
https://n-lex.europa.eu/n-lex/index?lang=de
https://n-lex.europa.eu/n-lex/related_links/related_links
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SUCHBEISPIEL EUR-Lex 
Suche nach der Richtlinie zur Gleichbehandlung von Männern 
und Frauen in der Arbeitswelt 

 
Möglichkeit 1: Schnellsuche mit (gut gewählten) Suchbegriffen: 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: mehr als 4000 Treffer, gesuchte Richtlinie diesfalls bereits an 1. Stelle: 
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Möglichkeit 2: Erweiterte Suche (mit Auswahl der Sammlung Rechtsakte, Eingabe der 
Suchbegriffe für die Textsuche und Angabe der Art des Dokuments): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: 56 Treffer, gesuchte Richtlinie an 2. Stelle: 
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Möglichkeit 3: Suche mit Dokumentennummer (bei Kenntnis der Nummer der Richtlinie 
2006/54/EG): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: 5 Treffer -> die gesuchte Richtlinie (und 4 Berichtigungen in slowakischer, 

ungarischer, kroatischer und estnischer Sprache): 
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Text der gesuchten Richtlinie: Richtlinie 2006/54/EG vom 5. Juli 2006 zur Verwirklichung des 
Grundsatzes der Chancengleichheit und Gleichbehandlung von Männern und Frauen in Arbeits- 
und Beschäftigungsfragen (Neufassung), Amtsblatt ABl. L 204 vom 26.7.2006 (S. 23-36) in 
verschiedenen Formaten und EU-Sprachen abrufbar: 
 

 
 
 
Informationen zum Rechtssetzungsverfahren und Verlinkungen zu den Materialien  
(mit Verlinkungen über die Einträge in der Zeittabelle bzw. in absteigender chronologischer 
Sortierung unterhalb): 
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z.B. zum Vorschlag der Kommission für die Richtlinie (COM/2004/279/FINAL vom 21.04.2004): 
 

 
 
 
Text des Vorschlags der Kommission in verschiedenen Formaten und EU-Sprachen abrufbar: 
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Zusammenfassung der Richtlinie  
(Hinweis: Nicht zitierfähig, Zitierung der Rechtquellen als solche erforderlich!) 
 

 
 
 
TIPP: 
Ebenso auffindbar über die Suchmaske der Zusammenfassungen der EU-Gesetzgebung unter 
https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html (s. oben 2.3): 
 

  

https://eur-lex.europa.eu/browse/summaries.html
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Nationale Umsetzung 
Von den Mitgliedstaaten mitgeteilte nationale Umsetzungsmaßnahmen zur Richtlinie 2006/54/EG  
-> z.B. für Österreich Listung von 45 Umsetzungsmaßnahmen: 
 

 
 
 
TIPP: 
Ebenso auffindbar über Suche via https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/mne.html (s. oben 
2.4): 
 

  

https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/mne.html
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 Suchergebnis: 45 Treffer/Umsetzungsmaßnahmen: 
 

 
 
 
Bei neuesten Umsetzungsmaßnahmen Weiterverlinkung über European Legislation Identifier (ELI) 
auf nationale Rechtsdatenbanken, d.h. für Österreich auf RIS (sonst Direktsuche in RIS 
erforderlich): 
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Nationale Rechtsprechung  
Via https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/n-case-law.html (s. oben 2.5): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: 2 Treffer/gerichtliche Beschlüsse: 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/collection/n-law/n-case-law.html
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3. Weitere Informationen des Amts für Veröffentlichungen (Publications Office)  
 

3.1. Web-Portal 
https://op.europa.eu [in 24 Amtssprachen] 

 

3.2. EU-Veröffentlichungen (früher: EU Bookshop) 
https://op.europa.eu/de/web/general-publications/publications  
Online-Bibliothek und -Buchhandlung für Veröffentlichungen der EU-Organe und -Einrichtungen  
 

3.3. EU Whoiswho – Das amtliche Verzeichnis der Europäischen Union 
https://op.europa.eu/de/web/who-is-who  
Namen, Adressen, Telefonnummern der Institutionen und Einrichtungen der EU bzw. deren 
Mitglieder (in leitenden Funktionen)  
 

3.4. CORDIS  
https://cordis.europa.eu/de  
[Deutsch, Englisch, Spanisch, Französisch, Italienisch, Polnisch] 
Informationen zu allen Forschungsprojekten, die im Zusammenhang mit den Rahmenprogrammen 
der EU für Forschung und Innovation (1. Forschungsrahmenprogramm bis Horizont Europa) 
finanziert wurden/werden, und ihren Ergebnissen 
→ Einführungsvideo (Englisch mit Untertitelung) 
→ Verschiedene Suchmöglichkeiten in Projektdatenbank: https://cordis.europa.eu/search/de  
→ Aufbereitung u.a. in CORDIS Results Packs und im Magazin Research*eu (bis Januar 2022) 

mit Möglichkeit der Volltextsuche 
→ Erklärvideoreihe „Make the connection with EU science“ und monatliche Podcastreihe 

CORDIScovery: https://cordis.europa.eu/videos-podcasts/de  
 

3.5. EU Web Archive 
https://op.europa.eu/de/web/euwebarchive/home  
Archiv der seit 1996 veröffentlichten Websites der Organe, Einrichtungen und sonstigen Stellen 
der EU 
 
 

4. Dokumente/Publikationen der Institutionen, Einrichtungen und Agenturen 
(Auswahl) 

 

4.1. Europäisches Parlament (EP)  
 

4.1.1. Web-Portal 
https://www.europarl.europa.eu/portal/de [in 24 Amtssprachen] 
 

4.1.2. Öffentliches Dokumentenregister des EP  
https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/home/welcome.htm 
Dokumente, die seit 3.12.2001 vom EP verfasst wurden oder bei ihm eingegangen sind 
→ Einfache und erweiterte Suche möglich, nach Dokumentenart, Schlagwörtern, 

Referenz im Register, Datum, Wahlperiode und weiteren Kriterien 
  

https://op.europa.eu/
https://op.europa.eu/de/web/general-publications/publications
https://op.europa.eu/de/web/who-is-who
https://cordis.europa.eu/de
https://www.youtube.com/watch?v=hH7N1M8FD3A
https://cordis.europa.eu/search/de
https://cordis.europa.eu/thematic-packs/de
https://cordis.europa.eu/research-eu/de
https://cordis.europa.eu/videos-podcasts/de
https://op.europa.eu/de/web/euwebarchive/home
https://www.europarl.europa.eu/portal/de
https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/home/welcome.htm
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4.1.3. Sitzungsberichte des EP 

4.1.3.1. Plenartagung = Website des Plenums des EP 
https://www.europarl.europa.eu/plenary/de/home.html#  
Tagesordnungen, eingereichte Texte, Abstimmungen, Protokolle, Sitzungsberichte, 
angenommene Texte; Anfragen; Sitzungskalender  
 

4.1.3.2.  Website der Ausschüsse des EP  
https://www.europarl.europa.eu/committees/de/home  
Aktuelle Neuigkeiten, Links zu Dokumenten und Videos der Ausschusssitzungen 
Dokumentensuche möglich nach Ausschuss, Dokumentenart (Bericht, Stellungnahme, 
Änderungsanträge, Protokoll, Entwurf der Tagesordnung usw.), Verfahren, PE-Nummer, 
A-Nummer, bestimmten Wörtern im Titel oder Text 
 

4.1.4. Legislativfahrplan des EP (Legislative Train Schedule) 
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/ [Englisch] 
Zeitliche und inhaltliche Veranschaulichung der Fortschritte bei den Legislativdossiers, die 
zu den EK-Prioritäten zählen (visualisiert als Züge, Waggons und Schienen) 
→ Animierte Online-Version und PDF-Texte verfügbar 
→ Suche entlang von Status, EK-Prioritäten und zuständigen EP-Ausschüsse sowie 

nach Gesetzgebungspaketen möglich 
 

4.1.5. Legislative Beobachtungsstelle (Legislative Observatory (OEIL)) 
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/ [Englisch, Französisch] 
Beobachtung der Etappen des interinstitutionellen Beschlussfassungsprozesses, an dem 
das EP beteiligt war/ist, d.h. Informationen zu laufenden oder bereits abgeschlossenen 
Rechtsetzungsverfahren (seit 1994) 
→ Suche nach Schlagwörtern und mehreren Referenz-Typen bzw. Filterung nach 

Wahlperiode, Jahr, Verfahrensart, Verfahrensstatus etc. möglich 
 

HINWEIS: Um den Fortschritt von Legislativvorschlägen nachzuvollziehen, können OEIL 
und EUR-Lex komplementär verwendet werden!  
 

4.1.6. Multimedia-Zentrum  
https://multimedia.europarl.europa.eu/de/home [in 24 Amtssprachen] 
Bildmaterial, Videos, Fotos und Webstreaming zu aktuellen Meldungen aus dem EP  
 

4.1.7. EP NewsHub  
https://epnewshub.eu [Englisch] 
Alle von den Mitgliedern, Fraktionen und Pressestellen des EP im Internet veröffentlichten 
Beiträge3  
 

4.1.8. EP Think Tank 
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/de/home.html [in 24 Amtssprachen] 
Beiträge zu neuen EU-Rechtsvorschriften (Briefings, Analysen, Studien) des 
Wissenschaftlichen Dienstes des EP (EP Research Service) mit erweiterter 
Suchmöglichkeit; Infografiken; EPRS-Podcastreihen 

  

 
3 Hinweis (Stand 27.10.2023): „The European Parliament's Newshub is currently undergoing maintenance to address recent 
disruptions in retrieving results. Due to changes in Twitter's APIs policies, we are unable to provide the expected 
functionality at the moment. We are actively working to resolve this issue and restore full access to the website as soon as 
possible.” 

https://www.europarl.europa.eu/plenary/de/home.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/de/home
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/
https://multimedia.europarl.europa.eu/de/home
https://epnewshub.eu/
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/de/home.html
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4.1.9. Abgeordnete des Europäischen Parlaments 

https://www.europarl.europa.eu/meps/de/home  
Datenbank zu den 705 Mitgliedern des EP mit Suchmöglichkeit nach Name, Land, 
politischen Organen und Fraktionen 
 

4.1.10. Verbindungsbüro des EP in Österreich 
https://www.europarl.europa.eu/austria [Deutsch] 
 
 

4.2. Rat der Europäischen Union und Europäischer Rat 
https://www.consilium.europa.eu/de/ [in 24 Amtssprachen] 
Neben EUR-Lex wichtigste Quelle für die Dokumente des Rates der 
Europäischen Union und des Europäischen Rates 
• Übersicht über Dokumente und Veröffentlichungen: 

https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/  
• Detaillierte Suche von Ratsdokumenten über das Register:  

https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/public-register/public-register-
search/  
o Vorbereitende Gesetzgebungsdokumente seit 1999  
o Sitzungsdokumente (Tagesordnungen, Protokolle, Schlussfolgerungen, Abstimmungen, 

Ergebnisse) seit 1999 
o Pressemitteilungen 1999-2013 

• Tagungskalender mit Suchmöglichkeit nach Datum mit Filtern nach Gremium sowie Thema: 
https://www.consilium.europa.eu/de/meetings/calendar/  

• Pressemitteilungen sowie Reden und Erklärungen mit Such- und Filtermöglichkeit:  
https://www.consilium.europa.eu/de/press/press-releases/  

• Veröffentlichungen des Generalsekretariats des Rates (Bücher, Broschüren, etc.): 
https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/publications/  

 
4.2.1. Rat der Europäischen Union 

https://www.consilium.europa.eu/de/council-eu/  
Schlussfolgerungen und Entschließungen des Rates (Auflistung seit 1999): 
https://www.consilium.europa.eu/de/council-eu/conclusions-resolutions/   

 
4.2.2. Europäischer Rat 

https://www.consilium.europa.eu/de/european-council/  
Schlussfolgerungen des Europäischen Rates (verfügbar seit 1975): 
https://www.consilium.europa.eu/de/european-council/conclusions/  

 
 

4.3. Europäische Kommission (EK) 
 

4.3.1. Web-Portal 
https://ec.europa.eu/ [in 24 Amtssprachen] 
 

4.3.2. Register der Kommissionsdokumente:  
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/?lang=de  
Verschiedene Arten von Kommissionsdokumenten wie Vorschläge, Folgenabschätzungen, 
Mitteilungen, delegierte und Durchführungsrechtsakte sowie andere Beschlüsse, 
Tagesordnungen und Protokolle von Sitzungen des Kollegiums der EK 

→ Suche nach Schlagwörtern, Dokumentenkategorie, Dienststellen usw. oder nach 
Dokumentennummer   

https://www.europarl.europa.eu/meps/de/home
https://www.europarl.europa.eu/austria
https://www.consilium.europa.eu/de/
https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/
https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/public-register/public-register-search/
https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/public-register/public-register-search/
https://www.consilium.europa.eu/de/meetings/calendar/
https://www.consilium.europa.eu/de/press/press-releases/
https://www.consilium.europa.eu/de/documents-publications/publications/
https://www.consilium.europa.eu/de/council-eu/
https://www.consilium.europa.eu/de/council-eu/conclusions-resolutions/
https://www.consilium.europa.eu/de/european-council/
https://www.consilium.europa.eu/de/european-council/conclusions/
https://ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/?lang=de
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Kategorien der Kommissionsdokumente:  

• C: Dokumente im Zusammenhang mit Beschlüssen oder Entscheidungen, die die EK 
autonom erlässt  

• COM: Vorschläge, Empfehlungen, Mitteilungen, Berichte usw. der Kommission 
• JOIN: Gemeinsame Mitteilungen von EK und Hohem Vertreter der Union für Außen- 

und Sicherheitspolitik  
• SEC (Secretary General) und SWD (Staff Working Document): interne (Arbeits-) 

Dokumente, die teilweise veröffentlicht werden  
• OJ: Tagesordnungen der Kommissionssitzungen  
• P: Beschluss des Präsidenten/der Präsidentin der Kommission 
• PV: Protokolle der Kommissionssitzungen 
• Grünbücher sollen zu bestimmten Themen Denkanstöße geben und 

Konsultationsprozesse einleiten (siehe https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:green_paper). 

• Weißbücher schließen oft an Grünbücher an und enthalten Vorschläge für Maßnahmen 
der EU in einem bestimmten Bereich (siehe https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:white_paper). 

 
4.3.3. NEUES Register der delegierten Rechtsakte und Durchführungsrechtsakte 

https://webgate.ec.europa.eu/regdel/#/home?lang=de [in 24 Amtssprachen] 
Zugang zu verschiedenen Phasen der Vorbereitung, Annahme, Prüfung und 
Veröffentlichung delegierter Rechtsakte sowie zur Planung, Annahme und 
Veröffentlichung von Durchführungsrechtsakten 
 

4.3.4. NEUES Register COMP Cases 
https://competition-cases.ec.europa.eu/search [Englisch] 
Dokumente zu Beihilfe-, Fusionskontroll- und Kartellverfahren 
 

4.3.5. Datenbank DORIE  
(„Documentation et Recherche sur les questions Institutionnelles Européennes“) 
https://ec.europa.eu/dorie/home.do?locale=de [Suche in Englisch und Französisch] 
Auswahl von Dokumenten und Dokumentenauszügen von 1946 bis heute zu allgemeinen 
institutionellen Fragen und den verschiedenen Regierungskonferenzen, die zu Änderungen 
der Gründungsverträge geführt haben (Rechtsinstrumente, Sitzungsprotokolle der Organe 
und Einrichtungen, Pressemitteilungen, Zeitungsartikel, Reden der europäischen Staats- 
und Regierungschefs sowie interne Vermerke der Kommissionsdienststellen) 
 

4.3.6. Jährliche Berichte über die Kontrolle der Anwendung des EU-Rechts 
https://ec.europa.eu/info/publications/annual-reports-monitoring-application-eu-law_de  
Darin überprüft die EK wichtige Aspekte der Anwendung des EU-Rechts und stellt Fälle 
von Vertragsverletzungen nach Politikbereich und Land vor. 

→ Suche nach Informationen zu Vertragsverletzungsverfahren: 
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-
proceedings/infringement_decisions/?lang_code=de  

 
4.3.7. Strategiepapiere, Jahresarbeitsprogramme, jährliche Tätigkeitsberichte 

https://ec.europa.eu/info/strategy-documents_de  
 

4.3.8. Veröffentlichungen (inkl. Berichte, Studien, Broschüren etc.)  
https://ec.europa.eu/info/publications_de  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:green_paper
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:green_paper
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:white_paper
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=LEGISSUM:white_paper
https://webgate.ec.europa.eu/regdel/#/home?lang=de
https://competition-cases.ec.europa.eu/search
https://ec.europa.eu/dorie/home.do?locale=de
https://ec.europa.eu/info/publications/annual-reports-monitoring-application-eu-law_de
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=de
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=de
https://ec.europa.eu/info/strategy-documents_de
https://ec.europa.eu/info/publications_de
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4.3.9. Presseraum 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/home/de  
Dokumente des Sprecherdienstes der EK, Pressemitteilungen von 1974 bis heute 
 

4.3.10. Audiovisueller Dienst 
https://audiovisual.ec.europa.eu/de/ 
Insb. Nachrichtensender Europe by Satellite (EbS), dessen Programm aus Live-Events, 
Nachrichtenbeiträgen sowie Bildmaterial zu Politiken und Themen der EU besteht. 
 

4.3.11. Vertretung der EK in Österreich 
https://austria.representation.ec.europa.eu/index_de [Deutsch] 

 
 

4.4. Hohe_r Vertreter_in der Europäischen Union für Außen- 
und Sicherheitspolitik und Europäischer Auswärtiger 
Dienst (EAD) 

https://eeas.europa.eu [Englisch, Französisch] 
 
Offizielle Dokumente im EEAS Public Register: https://www.europa.eu/public-register/  
Jährliche Tätigkeitsberichte: https://www.eeas.europa.eu/eeas/eeas-annual-activity-reports_en  
Publikationen: https://www.eeas.europa.eu/eeas/publications_en  
 
 

4.5. Gerichtshof der Europäischen Union (EuGH) 
und Gericht erster Instanz (EuG) 

http://curia.europa.eu [in 23 Amtssprachen] 
 
Suche nach Rechtssachen bei EuGH und EuG (bzw. Gericht für den öffentlichen Dienst 2004-
2016) und Zugang zu den Dokumenten (Urteile, Schlussanträge, Beschlüsse, Mitteilungen) über 
2 Wege möglich: 
 
4.5.1. Curia 
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/de/ 
Direkte Suche nach Rechtssachen über Auswahl des Gerichts und die Suchfelder Nummer der 
Rechtssache, Parteien und Datum 
Außerdem bietet diese Website unter dem Menüpunkt Rechtsprechung: 

● Zugang mit Aktenzeichen: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7045/de/  
● Zusammenstellungen nach Themen („Thematische Rechtsprechungsübersichten“), die für 

ein bestimmtes Sachgebiet die wichtigsten einschlägigen rechtlichen Gesichtspunkte 
einer Auswahl von Urteilen erfassen: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_1043150/de/  

● Monatliche Rechtsprechungsbulletins (Zusammenfassungen besonders relevanter 
Entscheidungen, nach Themen gruppiert): 
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_3471594/de/  

● Gerichtskalender (verfeinerte Suche möglich): 
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo1_6581/de/  
 

4.5.2. InfoCuria 
https://curia.europa.eu/juris/recherche.jsf?language=de#  
Erweiterte Suche mit vielen Suchfeldern (Stand (erledigt oder anhängig), 
Datum eines bestimmtes Verfahrensstadiums, Gegenstand, zitierte EU-Rechtsakte, Ursprung 
(Mitgliedstaat) der vorgelegten Frage etc.) für präzisere Recherchen 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/home/de
https://audiovisual.ec.europa.eu/de/
https://austria.representation.ec.europa.eu/index_de
https://eeas.europa.eu/
https://www.europa.eu/public-register/
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eeas-annual-activity-reports_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/publications_en
http://curia.europa.eu/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7045/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_1043150/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_3471594/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo1_6581/de/
https://curia.europa.eu/juris/recherche.jsf?language=de
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TIPP: 
InfoCuria Online-Hilfe unter: https://curia.europa.eu/common/juris/de/aideGlobale.pdf#  
 

Weitere nützliche Informationen: 
4.5.3. Pressemitteilungen  

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7052/de/  
4.5.4. Publikationen 

Jahresbericht: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7000/de/  
Informationsbroschüren: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7004/de/  

4.5.5. Hinweise zur Zitierweise der Rechtsprechung 
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_126035/de/  
Grundlage ist der sog. ECLI (European Case Law Identifier), eine - neben dem Präfix ECLI 
- vierteilige Kennung, die sich aus folgenden, jeweils durch Doppelpunkt getrennten 
Bestandteilen zusammensetzt: 

1. Ländercode bzw. EU-Code (2 Buchstaben);  
2. Gerichtscode („C“ für den Gerichtshof, „T“ für das Gericht);  
3. Jahr der Entscheidung;  
4. eindeutige Kennnummer. 

Seit 2016 wird von den Unionsgerichten einheitlich der ECLI mit dem üblichen Namen der 
Entscheidung und dem Aktenzeichen der Rechtssache kombiniert. 
 Beispiel: Urteil vom 12. Juli 2005, Schempp (C‑403/03), EU:C:2005:446 

[Name, Aktenzeichen, ECLI] 
 

https://curia.europa.eu/common/juris/de/aideGlobale.pdf
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7052/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7000/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7004/de/
https://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_126035/de/
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SUCHBEISPIEL InfoCuria 1  
EuGH-Judikatur in Vorabentscheidungsverfahren zu Richtlinie 
2006/54/EG (Gleichbehandlung von Männern und Frauen in 
Arbeits- und Beschäftigungsfragen), mit Ursprung der vorgelegten Frage in Österreich 

 
Über Suche in InfoCuria (mit Angabe von Verfahren, zitierter Rechtsvorschrift (Suche in Gründe, 
Tenor, Schlussanträge!) und Ursprung der zur Vorabentscheidung vorgelegten Frage): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse nach Rechtssachen: 5 Rechtssachen: 
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z.B. 2/5:  
C-405/20 - BVAEB (Urteil vom 5. Mai 2022) 
Vorabentscheidungsverfahren auf Ersuchen des Verwaltungsgerichtshofs 
TIPP: rechts Verlinkung zu den detaillierten Angaben: 
 

 
 
 
Unter den detaillierten Angaben sind alle Dokumente der Rechtssache aufgelistet, hier: 
Vorabentscheidungsersuchen, Antrag (wie im ABl), Schlussanträge, Urteil, Zusammenfassung, 
Urteil (wie im ABl veröffentlicht), mit Verlinkungen zu den Dokumenten in Curia und tw. EUR-Lex  
 

 
 
Die darunter stehende rechtliche Analyse der Entscheidung/Sache enthält (idR) eine 
Zusammenfassung des Verfahrensgegenstands, Übersicht der zitierten Rechtsvorschriften, 
Verweise zu Schrifttum etc. 
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Urteil (ABl.) in der Rechtssache C-405/20 - BVAEB 
Hinweis: Die Urteilsveröffentlichung im Amtsblatt umfasst nur den Tenor, nicht die Gründe! 

 

 
 

 
 Alternativ Suchergebnisse in Liste der Dokumente:  

Überblick über 24 Dokumente in den 5 Rechtssachen, mit Verlinkungen zu den Dokumenten 
in Curia (und tw. EUR-Lex): 
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SUCHBEISPIEL InfoCuria 2  
EuGH-Judikatur in Vertragsverletzungsverfahren gegen 
Österreich  

 
Über Suche in InfoCuria (mit Angabe der Partei und Auswahl der Verfahrensart): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: 91 Rechtssachen 

z.B. 1/91: C-328/20 – Kommission gegen Österreich (Indexation des prestations familiales / 
Indexierung der Familienbeihilfe für in einem anderen Mitgliedstaat wohnhafte Kinder) mit 
Urteil vom 16. Juni 2022 
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Unter den detaillierten Angaben sind alle Dokumente der Rechtssache aufgelistet, hier:  
Klage, Beschluss der Zulassung, Schlussanträge, Urteil, Urteil (wie im ABl veröffentlicht), 
Beschluss zu Urteilsberichtigung - mit Verlinkungen zu den Dokumenten in Curia und EUR-Lex  
 

 
 
 
Urteil (ABl.) in der Rechtssache C-328/20 – Kommission gegen Österreich 
Hinweis: Die Urteilsveröffentlichung im Amtsblatt umfasst nur den Tenor, nicht die Gründe! 
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4.6. Europäischer Rechnungshof 
http://eca.europa.eu [in 24 Amtssprachen] 
Prüfungsberichte, Analysen und Stellungnahmen; Tätigkeitsberichte; 
Sonderberichte; Prüfungsvorschauen (Audit previews, bis 2018 Background papers); 
regelmäßiges ECA Journal zu bestimmten Themen 

→ Veröffentlichungen suchen (nach Art des Dokuments, Themen, betroffenem Land, Jahr): 
https://www.eca.europa.eu/de/search-publications  

→ Übersicht zu Prüfungsberichten, Analysen und Stellungnahmen:   
https://www.eca.europa.eu/de/multiple-reports bzw. in EUR-Lex: https://eur-
lex.europa.eu/browse/institutions/auditors.html  

 

4.7. Europäische Zentralbank (EZB) 
https://www.ecb.europa.eu/home/html/index.de.html [in 24 Amtssprachen] 
Verschiedene Publikationen (Wirtschaftsbericht zur aktuellen Wirtschaftslage und 
den Konjunkturaussichten; Finanzstabilitätsbericht; Konvergenzbericht; monatliches 
Research Bulletin zu Wirtschafts- und Finanzthemen; Working Papers; Jahresbericht etc.): 
https://www.ecb.europa.eu/pub/html/index.de.html  
Geld- und Finanzstatistiken: https://www.ecb.europa.eu/stats/html/index.de.html  
Öffentliches Dokumentenverzeichnis: 
https://www.ecb.europa.eu/ecb/access_to_documents/document/html/index.de.html [Englisch] 
 

4.8. Europäischer Wirtschafts- und Sozialausschuss (EWSA)  
https://www.eesc.europa.eu/de [in 24 Amtssprachen] 
Zugang zu verschiedenen EWSA-Dokumenten (Stellungnahmen und 
Informationsberichte, Positionspapiere, Entschließungen, Zusammenfassungen der 
Plenartagungen etc.) und Veröffentlichungen des EWSA (Themenpapiere, Studien, Projekte, 
Politikbewertung, Wirkungsanalysen, digitale Publikationen)  

→ Dokumentenregister des EWSA: https://dmsearch.eesc.europa.eu/search/public (Englisch) 
Suche in Kategorien „Opinions and Resolutions“ oder „EESC Public Documents” 

 

4.9. Europäischer Ausschuss der Regionen (EAR)  
https://cor.europa.eu/de [in 24 Amtssprachen] 
Zugang zu Stellungnahmen, jährlichen Berichten zur Wirksamkeit der EAR-
Stellungnahmen, Sitzungsdokumente, Studien etc. 
Digitale Veröffentlichungen (Berichte, Broschüren, Informationsblätter etc.), 
suchbar nach Veröffentlichungsjahr: 
https://cor.europa.eu/de/engage/brochures/pages/default.aspx  
Studien zu bestimmten für die Arbeit des EAR relevanten Themen, suchbar nach 
Veröffentlichungsjahr: https://cor.europa.eu/de/engage/studies/pages/default.aspx  
EU-Jahresbericht und -barometer zur Lage der Gemeinden und Regionen (seit 2020): 
https://cor.europa.eu/de/our-work/Pages/State-of-Regions-and-Cities-2023.aspx  

→ Dokumentenregister des EAR: https://dmsearch.cor.europa.eu/search/public [Englisch] 
Suche in Kategorien „Opinions and Resolutions“ oder „COR Public Documents” 

 

4.10. Europäische Ombudsstelle (Europäische_r 
Bürger_innenbeauftragte_r) 

https://www.ombudsman.europa.eu/de/home [in 24 Amtssprachen] 
Informationen zu Untersuchungen, strategischen Untersuchungen und Initiativen, öffentlichen 
Konsultationen etc. 

→ Suche nach Untersuchungen: https://www.ombudsman.europa.eu/de/search-inquiries   

http://eca.europa.eu/
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https://www.ecb.europa.eu/home/html/index.de.html
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4.11. Agentur der Europäischen Union für Grundrechte (FRA) 
https://fra.europa.eu/de [in 24 Amtssprachen] 

→ Suche nach Produkten der Grundrechteagentur nach Produktart, 
Arbeitsbereich, Artikel der EU-Charta der Grundrechte der EU, Veröffentlichungsjahr, 
Stichworten etc.: https://fra.europa.eu/de/products/search  
 

Ausgewählte Tools/Datenbanken: 
4.11.1. Charterpedia - Online-Tool zur Charta der Grundrechte der EU  
https://fra.europa.eu/de/eu-charter  
Jeweils zu den einzelnen Charta-Artikeln vollständiger Wortlaut und rechtliche Erläuterungen, 
einschlägige EU- und nationale Rechtsprechung, Informationen zu nationalem Verfassungsrecht, 
EU-Recht und internationalem Recht sowie einschlägige FRA-Veröffentlichungen 
 
4.11.2. EU Fundamental Rights Information System EFRIS  
https://fra.europa.eu/en/databases/efris/ [Englisch]  
Überblick über Einhaltung der internationalen Menschenrechtsverpflichtungen in der EU und ihren 
Mitgliedstaaten (sowie den Kandidatenländern Albanien, Nordmazedonien, Serbien); Suche auf 
Basis von internationalen Instrumenten/Verträgen oder Monitoring-Mechanismen 
 
4.11.3. Criminal Detention Database 2015-2022  
https://fra.europa.eu/en/databases/criminal-detention/  
Überblick zu Haftbedingungen in allen 27 EU-Mitgliedsstaaten und Großbritannien (nationale 
Normen, Rechtsprechung, Monitoringberichte etc.) 
 
4.11.4. FRA-Rechtsprechungsdatenbank (Case Law Database) 
https://fra.europa.eu/en/case-law-database [Englisch]  
Sammlung von Entscheidungen, Urteilen und Stellungnahmen des Gerichtshofs der EU (EuGH) 
und des Europäischen Gerichtshofs für Menschenrechte (EGMR), in welchen direkt auf die EU-
Grundrechte-Charta verwiesen wird; ausgewählte nationale Gerichtsurteile mit direktem Verweis 
auf die Grundrechte-Charta; suchbar nach Charta-Artikel, Gericht, Mitgliedstaat, Schlagwörtern 
 
4.11.5. FRA e-learning platform 
https://e-learning.fra.europa.eu/?lang=de  
[Deutsch, Englisch, Französisch, Griechisch, Spanisch, Ungarisch] 
Webseite für die e-learning-Kurse der FRA (zu Grundrechte-Charta, e-media toolkit und neu: 
Guardianship for unaccompanied children) 
 
 

5. Statistiken und Daten 
 

5.1. Eurostat - Statistisches Amt der Europäischen Union  
https://ec.europa.eu/eurostat/de/home [Deutsch, Englisch, Französisch]  

→ Zugang zu umfangreichen statistischen Daten über Online-
Datenbank: https://ec.europa.eu/eurostat/de/web/main/data/database   

→ Jährliche Publikationen (Schlüsseldaten über Europa, Eurostat Jahrbuch der Regionen, 
Monitoring-Bericht zur Umsetzung der Sustainable Development Goals in der EU), 
interaktive Publikationen, Datenvisualisierungen, Broschüren etc.: 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/publications  

→ Statistics Explained - Leitfaden zu europäischen Statistiken: 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained [Englisch] 
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5.2. Eurobarometer 
https://europa.eu/eurobarometer [Englisch]  
Meinungsumfrageinstrument der Europäischen Kommission seit 
1974 
Standard Eurobarometer zwei Mal jährlich zu wesentlichen Trends und Prioritäten der EK; 
thematisch spezifische Umfragen in Form von Special Eurobarometer und Flash Eurobarometer;  
seit Jänner 2022 interinstitutionelle Webseite, d.h. auch Eurobarometer-Umfragen des EP erfasst  

→ Suche nach Schlagwörtern, Umfragenummer, beauftragender Institution, Thema etc.: 
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/browse/all  

 

5.3. Europäisches Datenportal  
https://data.europa.eu/de [in 24 Amtssprachen] 
Zentraler Zugang zu veröffentlichten Behördendaten aller Verwaltungsebenen in Europa  

→ Suche nach Datensätzen nach Herausgeber, Formaten, thematischen Kategorien etc.: 
https://data.europa.eu/data/datasets?locale=de  

→ Studien und Länderinformationen zu Open Data: 
https://data.europa.eu/de/publications/overview 

→ data.europa academy mit Online-Kursen und Lernunterlagen: 
https://data.europa.eu/de/academy  

→ NEU: Data Visualisation Guide: https://data.europa.eu/apps/data-visualisation-guide/  
 
 

6. Sprache und Terminologie 
 

6.1. IATE - Interactive Terminology for Europe  
https://iate.europa.eu/home [in 24 Amtssprachen]  
Terminologie-Datenbank der EU 
 

6.2. EU Vocabularies / EuroVoc  
https://op.europa.eu/de/web/eu-vocabularies  
Mehrsprachiger, multidisziplinärer Thesaurus, der Begriffe zu den Aktivitäten der EU in 24 
Amtssprachen sowie auf Mazedonisch, Albanisch und Serbisch enthält. 
 

6.3. Glossar zu den Zusammenfassungen des EU-Rechts  
https://eur-lex.europa.eu/summary/glossary.html?locale=de [in 24 Amtssprachen] 
 

6.4. Terminologische Richtlinien des Amtes für Veröffentlichungen [in 24 
Amtssprachen] 
zur Bezeichnung von 

● Ländern: http://publications.europa.eu/code/de/de-370100.htm 
● Regionen: http://publications.europa.eu/code/de/de-5001000.htm  
● Sprachen: http://publications.europa.eu/code/de/de-370200.htm  
● Währungen: http://publications.europa.eu/code/de/de-5000700.htm  
● Organen, Einrichtungen, interinstitutionellen Diensten und sonstigen Stellen (mehrsprachige 

Liste): http://publications.europa.eu/code/de/de-5000900.htm 
● Kürzel und Akronyme: http://publications.europa.eu/code/de/de-5000400.htm 
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7. EU-Informationsnetzwerke 
 
Karte „Die Europäische Union in meiner Nähe“ mit Kontaktstellen in der gesamten EU:  
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_de  
 

7.1. Europäische Dokumentationszentren (EDZ) in Österreich 
Akademisches Informationsnetzwerk, das Lehre und Forschung zu europäischer Integration 
fördert und unterstützt; Zugang zu den Beständen der EDZs auch für die interessierte 
Öffentlichkeit; als erweiterte Aufgabe z.T. Umsetzung verschiedener Formate des 
Bürger_innendialogs 
 

EDZ der Universität für Weiterbildung Krems (am Department für Rechtswissenschaften und 
Internationale Beziehungen): http://www.donau-uni.ac.at/edz [Deutsch, Englisch] 
 
EDZ der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt (an der Universitätsbibliothek): 
https://www.aau.at/universitaetsbibliothek-klagenfurt/sondersammlungen/edz/ [Deutsch, 
Englisch] 
 
EDZ der Johannes Kepler Universität Linz (am Institut für Europarecht): 
https://www.jku.at/institut-fuer-europarecht/edz-linz [Deutsch] 
 
EDZ der Universität Salzburg (im Fachbereich Öffentliches Recht, Völker- und Europarecht): 
https://www.plus.ac.at/voelkerrecht-europarecht-grundlagen-des-rechts/der-
fachbereich/europarecht/europaeisches-dokumentationszentrum/ [Deutsch, Englisch] 
 
EDZ der Universität Graz (am Institut für Europarecht): https://europarecht.uni-
graz.at/de/institut/europaeisches-dokumentationszentrum/ [Deutsch, Englisch] 
 
EDZ der Universität Innsbruck (am Institut für Europarecht und Völkerrecht): 
https://www.uibk.ac.at/europarecht/edz/ [Deutsch] 
 
EDZ der Universität Wien (am Institut für Europarecht, Internationales Recht und 
Rechtsvergleichung): https://edz.univie.ac.at/ [Deutsch, Englisch] 
 
EDZ in der Clusterbibliothek im Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft (BMAW):  
https://www.bmaw.gv.at/Ministerium/Organisation/Clusterbibliothek.html [Deutsch] 
 
EDZ in der Administrativen Bibliothek im Bundeskanzleramt: 
https://www.bundeskanzleramt.gv.at/service/administrative-bibliothek/edz.html [Deutsch] 

 

7.2. EUROPE DIRECT Informationsstellen  
Einfacher, kostenloser und persönlicher Zugang für Bürgerinnen und Bürger zu Informationen und 
Orientierungshilfen in Sachen EU  
EUROPE DIRECT Österreich: https://europainfo.at/ [Deutsch] 
 

7.3. Enterprise Europe Netzwerk 
https://een.ec.europa.eu/ [Englisch] 
Unterstützungsnetzwerk für kleine und mittelständische Unternehmen (KMU); Beratung und 
Gedankenaustausch in wirtschaftlichen Belangen und hinsichtlich internationaler 
Geschäftstätigkeit 
Enterprise Europe Network Austria: https://www.enterpriseeuropenetwork.at/ [Deutsch] 
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8. Europapolitische Bildung 
 

8.1. EU Lernecke  
https://learning-corner.learning.europa.eu/index_de [in 24 Amtssprachen] 
Ressourcen/Unterrichtsmaterialien für Lehrkräfte und Schüler_innen sowie Eltern 
 

8.2. Netzwerk EUropa in der Schule  
https://www.politik-lernen.at/europainderschule [Deutsch] 
Initiative des österreichischen Bildungsministeriums, der Vertretung der Europäischen Kommission 
und des Verbindungsbüros des Europäischen Parlaments in Österreich, betreut von Zentrum polis 
- Politik lernen in der Schule; Informationen Veranstaltungen, Bildungsreisen, für 
Netzwerkschulen 

→ EUROPA in der Schule. Aktionsideen, Projekte und Angebote für SchulleiterInnen und 
Lehrkräfte (Leitfaden mit Unterrichtsideen, Glossar und Linklisten):  
https://www.politik-lernen.at/eu_leitfaden  

 
 

9. Politische Partizipation der EU-Bürger_innen 
 

9.1. Europawahlen  
Vorherige Wahlen: https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/de/in-the-past/previous-
elections  
Europawahl 6.-9. Juni 2024: https://elections.europa.eu/de/  
 

9.2. Konferenz zur Zukunft Europas 2021/2022 
Rückblick der EK: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-
push-european-democracy/conference-future-europe_de  
Konferenz-Website: https://futureu.europa.eu/ (mit Document Directory) 
 

9.3. Europäische Bürger_innenforen 2022/2023 
https://citizens.ec.europa.eu/index_de  
Themen: Lebensmittelverschwendung, virtuelle Welten und Lernmobilität 
 

9.4. Öffentliche Konsultationsplattform „Ihre Meinung zählt“ 
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_de  
Bürger_innen und Unternehmen können Feedback zu Rechtsakten und Strategien der EK in der 
Vorbereitungsphase geben. 
 

9.5. Europäische Bürger_inneninitiative (EBI) 
https://citizens-initiative.europa.eu/_de (mit Suchmöglichkeit nach Initiativen seit 2012) 
BürgerInnen können an die EK appellieren, zu einem bestimmten europaweiten Anliegen 
neue EU-Rechtsvorschriften zu initiieren. 
 

9.6. Petitionen an das Europäische Parlament 
Petitionsportal: https://www.europarl.europa.eu/petitions/de/home (mit Suchmöglichkeit nach 
Petitionen seit 2013) 
Bürger_innen können in Angelegenheiten, die in den Tätigkeitsbereich der EU fallen, eine als 
Beschwerde oder Ersuchen abgefasste Petition an das Europäische Parlament richten. 
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EUROPARAT 
 

Leicht zu verwechseln (zur Unterscheidung EU – Europarat):  
https://www.coe.int/de/web/about-us/do-not-get-confused  

 

10. Web-Portal des Europarats  
https://www.coe.int [Englisch, Französisch, Deutsch, Italienisch, Russisch, Spanisch]  
Einstieg zu umfassenden und vielfältigen Informationen zum Europarat, 
strukturiert primär nach den drei Themengebieten Menschenrechte, Demokratie 
und Rechtsstaatlichkeit 
Unter „Über uns“ nützliche Weiterverlinkungen zu (u.a.): 

→ den verschiedenen Webseiten der Einrichtungen und Institutionen des 
Europarats 

→ Online Bookshop (Verlag): https://book.coe.int/en [Englisch, Französisch] 
→ Online Resources (Informationsmaterial): https://edoc.coe.int/en [Englisch, Französisch] 

Videos zum Thema Menschenrechte: 
Human Rights Channel: https://human-rights-channel.coe.int/en [Englisch, Französisch] 
 

11. Vertragsbüro 
https://www.coe.int/de/web/conventions/home [Englisch, Französisch, Deutsch, Italienisch 
Russisch] 
Zugang zu allen Europaratskonventionen, den erläuternden Berichten dazu, Informationen zum 
Unterzeichnungs- und Ratifikationsstatus, den Erklärungen und Vorbehalten der Vertragsstaaten, 
Notifizierungen des Vertragsbüros 

→ Gesamtverzeichnis (Vollständige Liste aller Konventionen): 
https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list  

→ Verschiedene Suchmöglichkeiten, z.B. in der Datenbank für neueste Änderungen 
(Unterzeichnungen und Ratifikationen): https://www.coe.int/de/web/conventions/recent-
changes-for-treaties  

→ Europäische Menschenrechtskonvention 1950: 
https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list?module=treaty-detail&treatynum=005 
(bzw. in Österreich als Bundesrecht über www.ris.bka.gv.at) 

 

12. Ministerkomitee  
https://www.coe.int/en/web/cm/home [Englisch, Französisch] 
Entscheidungsorgan des Europarates, besteht aus den Außenminister_innen der Mitgliedsstaaten, 
legt die Politik des Europarates fest, genehmigt den Haushalt und das Tätigkeitsprogramm.  

→ Über Reiter „CM Search“: Suchmöglichkeit in Datenbank zu Entscheidungen, Erklärungen, 
Empfehlungen, Resolutionen und anderen vom Ministerkomitee angenommenen 
Dokumenten: https://search.coe.int/cm  

 

13. Parlamentarische Versammlung (PACE) 
https://pace.coe.int/en/ [Englisch, Französisch] 
Demokratisches Diskussionsforum, 306 Abgeordnete aus 46 Staaten, 
wählt den/die Generalsekretär_in des Europarats, den/die 
Menschenrechtskommissar_in und die Richter_innen am Europäischen 
Gerichtshof für Menschenrechte. 

→ Suchmöglichkeit in Datenbank Assembly public documents zu Empfehlungen, 
Resolutionen und Stellungnahmen der Parlamentarischen Versammlung:  
https://pace.coe.int/en/pages/official-documents   
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14. Europäischer Gerichtshof für Menschenrechte (EGMR) 
https://www.echr.coe.int/ [Englisch, Französisch] 
Informationen zum Gerichtshof, zu Judikatur (siehe unten) und anhängigen 
Verfahren, Rechtsgrundlagen (Official texts), etc. 
 

14.1. Datenbank HUDOC  
https://hudoc.echr.coe.int [Armenisch, Bulgarisch, Englisch, Französisch, 
Georgisch, Russisch, Spanisch, Türkisch, Ukrainisch] 
Zugang zur Rechtsprechung des Gerichtshofes, der Europäischen 
Kommission für Menschenrechte (1954-1998) und des Ministerkomitees des Europarats 

→ Finding and understanding the case-law (Wegweiser durch die EGMR-Website) 
https://www.echr.coe.int/Documents/CLIP_Finding_understanding_case_law_ENG.pdf  

 
TIPP: 
HUDOC Handbuch und 2 Video-Tutorials [Englisch, Französisch]: 
https://www.echr.coe.int/en/hudoc-database  

 

14.2. Sammlung der Presseaussendungen (Press Collection) 
https://hudoc.echr.coe.int/eng-press#%20 [Englisch, Französisch] 
Presseaussendungen seit 1.1.1999 mit Zusammenfassungen der Urteile und Entscheidungen des 
Gerichtshofes, Informationen über anhängige Verfahren, Aktivitäten des EGMR im Allgemeinen 
 

14.3. ECHR Knowledge Sharing platform (ECHR-KS) 
https://ks.echr.coe.int/ [Englisch, Französisch] 
Informationsplattform zur EGMR-Judikatur (ergänzend zur HUDOC-Datenbank), aufbereitet 
entlang der einzelnen Artikel der EMRK und ihrer Zusatzprotokolle sowie entlang von 
Querschnittsthemen, mit Suchfunktion 
Außerdem verfügbar: 

● Case-law guides (regelmäßig aktualisierte Darstellungen der wesentlichen Judikate nach 
EMRK-Artikel sowie Themen) 

● Overview of the Court’s case-law (jährliche Übersicht über Urteile und Entscheidungen, 
die neue Fragestellungen oder wesentliche Themen von allgemeinem Interesse betreffen) 

● Case-law Information Note (monatliche Zusammenstellung der rechtlichen 
Zusammenfassungen zu den einzelnen Fällen, die auch in HUDOC verfügbar sind) 
Hinweis: verfügbar von 1998-2022, eingestellt mit 2023  

 

14.4. Weitere Publikationen 
https://www.echr.coe.int/en/publications  
Vom EGMR gemeinsam mit anderen Institutionen (innerhalb des Europarats, der EU 
Grundrechteagentur, anderen Menschenrechtsgerichtshöfen) verfasste Handbücher, Berichte und 
andere Publikationen 
 

14.5. Länderprofile und thematische Factsheets 
https://www.echr.coe.int/en/country-profiles bzw. https://www.echr.coe.int/en/factsheets  
[Englisch, Französisch] 
Factsheets zur EGMR-Judikatur und anhängigen Verfahren nach Ländern bzw. nach Themen   

https://www.echr.coe.int/
https://hudoc.echr.coe.int/
https://www.echr.coe.int/Documents/CLIP_Finding_understanding_case_law_ENG.pdf
https://www.echr.coe.int/en/hudoc-database
https://hudoc.echr.coe.int/eng-press#%20
https://ks.echr.coe.int/
https://www.echr.coe.int/en/publications
https://www.echr.coe.int/en/country-profiles
https://www.echr.coe.int/en/factsheets
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SUCHBEISPIEL HUDOC  
EGMR-Judikatur zu Gleichbehandlung von Männern und Frauen in 
Arbeitsfragen/Verletzung Diskriminierungsverbot (Art. 14 EMRK) 

 
Suche in HUDOC Advanced Search (Text + Case Title, dh Staat, gegen den die Beschwerde 
gerichtet ist): 
 

 
 
 
 Suchergebnisse: 6 Fälle  
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 Filterung möglich durch Auswahl von Keywords: Article 14 Prohibition of discrimination on 

the grounds of sex 
 

 
 
 
 Urteil Case of PETROVIC v. AUSTRIA vom 27.03.1998 in verschiedenen Formaten und 

Sprachen (Hinweis: offizielle Sprachen des EGMR sind nur Englisch und Französisch!) 
 Verlinkungen auch zu Case Details, Legal Summary 
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